GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

  SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
2024-75SCNR

Rua: Eng. Guilherme José Monjardim Varejão, 225 – Ed. Enseada Plaza – Enseada do Suá
CEP: 29.050-260 – Vitória – ES

Tel.: (27) 3347-5630

OF/SESA/GS/Nº 031/2025

 Vitória/ES, 13 de janeiro de 2025.

Ao Senhor,

URBANO EMILIO SANTOS D’AVILA

Vereador

Linhares, ES

Assunto: Resposta ao OFÍCIO nº 040/2004

Senhor Vereador,

Em atenção ao oficio supra citado, por meio do qual Vossa Excelência solicita informações

sobre a quantidade de cirurgias oftalmológica realizadas no município de Linhares,

comunicamos o seguinte:

A Gerência de Assistência Ambulatorial Especializada (GAAE/SSAS/SESA) informou que,

até a data de 31/12/2024, foram realizados 3.277 (três mil, duzentos e setenta e sete)

procedimentos cirúrgicos oftalmológicos em pacientes residentes no município de

Linhares, distribuídos entre os seguintes hospitais:

 Região Norte e Central: Hospital Rio Doce (HDR); Hospital Estadual Dr. João dos

Santos Neves (HJSN);

 Região Metropolitana: Hospital Santa Rita de Cássia (HSRC); Santa Casa de

Misericórdia de Vitória (SCMV), Hospital Infantil Nossa Senhora da Glória (HINSG),

Hospital Evangélico de Vila Velha (HEVV), Hospital Universitário Cassiano Antônio

de Moraes (HUCAM), Hospital Estadual Infantil e Maternidade Alzir Bernardino

Alves (HIMABA);

 Região Sul: Hospital Evangélico de Cachoeiro de Itapemirim (HECI).

Dessa forma, colocamo-nos à disposição para quaisquer outras informações que se façam

necessárias, reiterando nossos protestos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

20
25

-8
1S

T
LQ

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

13

/0
1/

20
25

 1
1:

35

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 13/01/2025 11:35:05 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 13/01/2025 11:35:05 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GECIMARA DE MARCHI DEGASPERI RIBEIRO (SUPERVISOR I - GS - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-81STLQ

20
25

-8
1S

T
LQ

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

13

/0
1/

20
25

 1
1:

35

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2025-01-13T11:35:06-0300